

# 淮安统计月报

2023·12

淮 安 市 统 计 局  
国家统计局淮安调查队



# 目 录

全市经济运行情况 .....	1
全市主要经济指标 .....	3
地区生产总值 .....	4
规模以上工业增加值 .....	5
规模以上工业产销率 .....	6
供电、用电 .....	7
规模以上工业经济效益 .....	10
规模以上工业企业能源消费 .....	15
规模以上工业企业主要能源消费量 .....	18
规模以上固定资产投资 .....	19
固定资产项目投资 .....	20
规模以上工业投资 .....	21
房地产开发投资 .....	22
运输 .....	23
社会消费品零售总额 .....	24
全体居民人均可支配收入 .....	25
城镇居民人均可支配收入 .....	26
农村居民人均可支配收入 .....	27
市区价格指数 .....	28
个体私营经济 .....	29
金融 .....	30
设区市规模以上工业增加值 .....	32
设区市工业用电量 .....	33

设区市规模以上固定资产投资 .....	34
设区市规模以上工业投资 .....	35
设区市进出口总额 .....	36
设区市出口总额 .....	37
设区市注册外资实际到账额 .....	38
设区市居民消费价格指数 .....	39
设区市金融机构存贷款余额 .....	40
设区市全体居民人均可支配收入 .....	42
设区市城镇居民人均可支配收入 .....	43
设区市农村居民人均可支配收入 .....	44
解读《统计法实施条例》 .....	45

注：本资料电子版可在淮安市统计局门户网站(<http://tjj.huaian.gov.cn/>)查阅

# 2023年1-12月 全市经济运行情况

**地区生产总值** 1-12月份,全市实现地区生产总值5015.06亿元,按可比价格计算,同比增长7.8%。其中,第一产业增加值462.95亿元,增长3.3%;第二产业增加值2023.21亿元,增长5.8%;第三产业增加值2528.90亿元,增长10.3%。

**规模以上工业** 1-12月份,全市规模以上工业增加值按可比价计算增长6.2%。1-11月份,全市规模以上工业实现营业收入3228.74亿元,增长4.4%;实现利润190.31亿元,增长8.3%。

**用电量** 1-12月份,全市实现全社会用电量276.26亿千瓦时,同比增长11.1%。其中,工业用电量174.51亿千瓦时,增长17.9%。

**固定资产投资** 1-12月份,全市规模以上固定资产投资同比增长10.4%。其中,项目投资增长19.2%;房地产开发投资下降21.7%。

**消费品市场** 1-12月份,全市实现社会消费品零售总额1896.32亿元,同比增长4.2%。

**外向型经济** 1-12月份,全市实现进出口总额76.72亿美元,同比增长19.7%,其中出口56.14亿美元,

增长16.8%。注册外资实际到账额5.49亿美元,同比下降46.1%。

**金融** 12月末,全市金融机构本外币存款余额6715.73亿元,增长15.1%,其中人民币存款余额6683.14亿元,增长15.2%;金融机构本外币贷款余额7637.46亿元,增长18.2%,其中人民币贷款余额7634.42亿元,增长18.4%。

**居民人均可支配收入** 1-12月份,全市全体居民人均可支配收入39058元,同比增长6.4%。城镇居民人均可支配收入48498元,增长5.3%;农村居民人均可支配收入25287元,增长8.0%。

**居民消费价格** 1-12月份,全市CPI同比上涨0.4%,与全省平均水平持平。

# 全市主要经济指标

	单 位	累 计	累 计 ±%
一、地区生产总值	亿元	5015.06	7.8
第一产业	亿元	462.95	3.3
第二产业	亿元	2023.21	5.8
第三产业	亿元	2528.90	10.3
二、规模以上工业增加值	亿元	—	6.2
规模以上工业企业能源消费量	万吨标准煤	888.77	6.0
三、全社会用电量	亿千瓦时	276.26	11.1
#工业用电量	亿千瓦时	174.51	17.9
四、规模以上固定资产投资完成额	亿元	—	10.4
#项目投资	亿元	—	19.2
房地产开发投资额	亿元	—	-21.7
五、社会消费品零售总额	亿元	1896.32	4.2
六、进出口总额	亿美元	76.72	19.7
#出口	亿美元	56.14	16.8
注册外资实际到账额	亿美元	5.49	-46.1
七、全体常住居民人均可支配收入	元	39058	6.4
城镇常住居民人均可支配收入	元	48498	5.3
农村常住居民人均可支配收入	元	25287	8.0
八、市区居民消费价格总指数	%	100.4	
九、金融机构各项存款余额(本外币)	亿元	6715.73	15.1
#金融机构各项存款余额(人民币)	亿元	6683.14	15.2
金融机构各项贷款余额(本外币)	亿元	7637.46	18.2
#金融机构各项贷款余额(人民币)	亿元	7634.42	18.4

# 地区生产总值

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市	5015.06	7.8
淮安区	795.40	8.1
淮阴区	705.70	7.0
清江浦区	737.89	7.8
洪泽区	438.63	8.8
涟水县	735.96	8.0
盱眙县	551.11	7.5
金湖县	434.48	7.9
经开区	474.97	8.0

注:增幅为可比价



## 规模以上工业增加值

	本月 ±%	累计 ±%
全市	4.1	6.2
总计中:工业园区小计	8.9	5.7
分地区:市直6户	-48.4	0.5
经开区	6.8	6.5
淮安区	7.0	11.7
淮阴区	9.1	4.4
清江浦区	13.0	9.3
洪泽区	6.1	6.3
涟水县	9.3	12.3
盱眙县	9.1	7.6
金湖县	7.8	9.4

注:增幅为可比价

## 规模以上工业产销率

	本月 ±%	累计 ±%
全市	92.1	94.3
总计中:工业园区小计	97.6	92.7
分地区:市直6户	108.7	100.1
经开区	98.7	98.2
淮安区	89.6	91.5
淮阴区	92.7	94.0
清江浦区	93.8	94.4
洪泽区	90.4	88.8
涟水县	84.6	95.3
盱眙县	92.0	90.0
金湖县	90.6	92.5

# 供电、用电(一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全社会用电	276418	2762571	20.6	11.1
全行业用电	224817	2309395	27.2	15.1
第一产业	3533	50459	9.1	13.0
第二产业	172670	1770480	30.1	17.3
第三产业	48614	488456	19.0	8.0
城乡居民生活用电	51601	453176	-1.6	-5.7
其中:城市	29397	232323	-1.0	-5.3
乡村	22204	220853	-2.4	-6.0
一、农林牧副渔用电	5521	91387	-3.7	2.9
二、工业用电	170073	1745133	31.0	17.9
非金属矿采选业	4796	53877	8.4	42.8
农副食品加工业	3238	43043	4.1	0.0
食品制造业	2596	37863	-11.8	-1.4
酒、饮料及精制茶制造业	440	4593	22.9	13.8
烟草制品业	350	5175	-9.1	7.7
纺织业	11284	104638	89.0	35.1
纺织服装、服饰业	1617	18858	0.4	-10.6
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	629	5970	37.6	4.3
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	2179	21760	43.3	27.2
家具制造业	698	6687	16.7	3.5
造纸和纸制品业	4836	47674	30.4	4.9
印刷和记录媒介复制业	445	4210	13.2	15.3
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	561	6063	17.4	6.3
石油、煤炭及其他燃料加工业	802	9143	-7.5	-9.0
化学原料和化学制品制造业	32996	344681	12.5	14.5
医药制造业	770	9572	-3.8	5.5
化学纤维制造业	835	7730	30.5	14.5

# 供电、用电(续一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
橡胶和塑料制品业	6368	67173	23.8	18.1
非金属矿物制品业	5217	52390	26.0	-0.3
黑色金属冶炼和压延加工业	14152	156809	19.9	10.0
有色金属冶炼和压延加工业	237	2534	-4.4	1.1
金属制品业	6783	55662	71.5	20.0
通用设备制造业	8409	86290	25.2	18.8
专用设备制造业	1977	21662	15.9	16.9
汽车制造业	1973	17751	50.6	13.7
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	455	4351	18.8	-1.0
电气机械和器材制造业	21619	143696	353.0	135.9
计算机、通信和其他电子设备制造业	9494	104844	15.8	4.1
仪器仪表制造业	174	1935	-2.2	-0.6
其他制造业	5538	57626	19.3	8.1
废弃资源综合利用业	749	9185	-11.9	-1.5
金属制品、机械和设备修理业	247	2314	26.0	18.4
燃气生产和供应业	124	1278	-8.8	13.5
水的生产和供应业	2535	28239	12.7	8.5
三、建筑业	2844	27661	-8.6	-11.8
四、交通运输、仓储和邮政业	3775	42242	14.0	19.0
五、信息传输、软件和信息技术服务业	2819	32812	5.1	1.5
六、批发和零售业	10988	109178	32.3	11.1
七、住宿和餐饮业	3250	32205	30.6	15.6
八、金融业	518	4636	5.7	2.0
九、房地产业	4592	46124	19.2	11.1
十、租赁和商务服务业	2644	25595	28.3	25.9
十一、公共服务及管理组织	17793	152422	18.9	4.4

## 供电、用电(二)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全市全社会用电量	276418	2762571	20.6	11.1
市  区	106871	1117109	13.7	13.7
淮安区	37497	335010	26.7	7.2
淮阴区	25749	249385	17.5	3.1
洪泽区	23974	243246	30.1	10.4
涟水县	35608	317892	52.8	22.8
盱眙县	27658	293526	10.6	4.1
金湖县	19061	206403	11.8	9.5
全市工业用电	170073	1745133	31.0	17.9
市  区	69834	789374	15.2	18.8
#市直	—	—	—	—
清江浦区	—	—	—	—
经开区	—	—	—	—
工业园区	—	—	—	—
淮安区	22000	183784	54.1	16.3
淮阴区	11618	115304	33.7	6.9
洪泽区	17640	176204	47.2	13.4
涟水县	21746	182534	105.3	44.6
盱眙县	15026	160850	14.8	8.7
金湖县	12209	137083	15.7	14.7

## 规模以上工业经济效益(一)

单位:亿元

	累计	累计 ±%
营业收入	3228.74	4.4
营业成本	2595.64	3.0
税金及附加	148.11	7.9
销售费用	78.87	10.1
管理费用	107.40	6.1
财务费用	18.03	15.0
利润总额	190.31	8.3
亏损企业亏损总额	43.41	12.6
资产总计	4111.63	18.4
流动资产合计	2301.00	18.4
产成品	182.48	12.9
应收账款	640.57	12.7
负债总计	2311.22	27.7

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(二)

	营业收入 (亿元)		营业成本 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	3228.74	4.4	2595.64	3.0
总计中:轻工业	1297.36	3.3	940.51	0.6
重工业	1931.38	5.2	1655.13	4.4
总计中:国有工业	32.38	-6.4	28.51	-26.1
集体工业	0.98	54.3	0.80	52.7
股份制工业	2613.03	6.4	2090.28	5.3
外商及港澳台工业	527.08	-3.6	425.97	-4.6
其他工业	55.27	3.2	50.07	0.4
总计中:大型企业	939.55	-0.9	621.53	-4.9
中型企业	666.65	19.1	575.23	18.3
总计中:工业园区小计	208.95	-3.1	170.82	-1.5
分地区:市直6户	460.77	-5.9	294.30	-9.3
经开区	564.63	7.6	468.60	7.8
淮安区	339.73	6.5	274.63	2.6
淮阴区	291.53	0.6	254.90	-1.0
清江浦区	162.66	3.1	130.96	4.5
洪泽区	233.34	-2.0	206.36	-1.8
涟水县	411.04	12.6	299.66	8.8
盱眙县	257.81	2.9	229.71	3.8
金湖县	440.55	10.6	377.38	7.2

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(三)

	税金及附加 (亿元)		利润总额 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	148.11	7.9	190.31	8.3
总计中:轻工业	131.29	7.5	111.37	13.9
重工业	16.82	11.3	78.94	1.3
总计中:国有工业	0.28	3.2	-0.61	92.8
集体工业	0.00	9.1	0.00	134.3
股份制工业	143.77	7.6	138.44	0.5
外商及港澳台工业	3.80	19.1	50.32	10.4
其他工业	0.27	73.4	2.15	161.4
总计中:大型企业	128.63	7.0	121.17	7.6
中型企业	10.69	13.7	6.20	-36.0
总计中:工业园区小计	1.28	38.8	11.66	-28.6
分地区:市直6户	118.34	5.4	32.86	-14.3
经开区	3.46	33.6	41.13	7.4
淮安区	2.91	31.7	25.94	46.3
淮阴区	1.82	6.7	0.68	120.2
清江浦区	1.54	48.6	12.93	-23.1
洪泽区	1.35	0.1	6.91	-18.9
涟水县	15.06	18.6	48.50	17.9
盱眙县	1.84	3.8	1.22	-72.1
金湖县	1.50	13.3	20.38	58.5

注:本表为上月数



## 规模以上工业经济效益(四)

	亏损企业数 (个)		亏损企业亏损 额(亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	497	1.4	43.41	12.6
总计中:轻工业	214	4.4	12.56	40.8
重工业	283	-0.7	30.85	4.1
总计中:国有工业	8	0.0	1.93	-79.7
集体工业	2	0.0	0.01	-82.0
股份制工业	430	1.2	36.21	47.4
外商及港澳台工业	50	8.7	5.20	26.4
其他工业	7	-22.2	0.07	-80.3
总计中:大型企业	2	100.0	1.56	136.0
中型企业	42	10.5	22.02	9.3
总计中:工业园区小计	27	-3.6	4.38	52.2
分地区:市直6户	3	50.0	4.32	-2.1
经开区	61	29.8	6.71	119.2
淮安区	22	-59.3	1.18	-51.3
淮阴区	68	-8.1	13.36	-12.1
清江浦区	38	18.8	1.72	23.6
洪泽区	59	-15.7	2.42	-17.9
涟水县	72	71.4	2.68	13.9
盱眙县	98	-3.9	7.36	81.7
金湖县	62	19.2	1.52	5.4

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(五)

	产成品 (亿元)		应收账款 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	182.48	12.9	640.57	12.7
总计中:轻工业	72.88	13.8	172.04	3.0
重工业	109.60	12.4	468.53	16.7
总计中:国有工业	0.46	3.8	8.10	27.1
集体工业	0.14	7.1	0.81	24.9
股份制工业	150.11	15.0	458.37	11.0
外商及港澳台工业	26.52	-6.9	159.65	14.3
其他工业	5.25	168.1	13.65	50.3
总计中:大型企业	43.10	3.3	141.39	4.7
中型企业	44.88	23.4	132.39	13.6
总计中:工业园区小计	12.10	-19.9	36.06	5.2
分地区:市直6户	14.68	-7.8	25.11	10.5
经开区	38.23	14.4	164.81	24.5
淮安区	15.86	-0.7	72.48	27.0
淮阴区	12.37	-17.3	65.32	20.7
清江浦区	13.17	29.1	34.35	33.3
洪泽区	17.17	3.3	44.42	12.2
涟水县	23.38	36.7	51.70	7.1
盱眙县	22.57	32.9	53.43	-2.7
金湖县	22.26	21.8	116.55	-4.5

注:本表为上月数

## 规模以上工业企业能源消费(一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
总计	8887707	6.0
非金属矿采选业	398532	-8.6
农副食品加工业	92239	7.6
食品制造业	680334	5.9
酒、饮料和精致茶制造业	31461	15.5
烟草制品业	15157	9.5
纺织业	143078	21.6
纺织服装、服饰业	12224	10.6
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制造业	6804	-7.2
木材加工及木、竹、藤、棕、草制品业	25389	15.3
家具制造业	2783	-9.2
造纸及纸制品业	136561	10.3
印刷业和记录媒介的复制	16407	12.5
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	33125	7.2
石油加工、炼焦和核燃料加工业	100403	4.1
化学原料及化学制品制造	2052312	9.4
医药制造业	22188	7.6
化学纤维制造业	43681	44.7

## 规模以上工业企业能源消费(续一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
橡胶和塑料制品业	91672	17.1
非金属矿物制品业	136457	5.3
黑色金属冶炼及压延加工业	2064797	-5.3
有色金属冶炼及压延加工业	32309	41.3
金属制品业	71451	19.1
通用设备制造业	73030	33.7
专用设备制造业	15619	-2.4
汽车制造业	55063	10.2
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	2310	-0.9
电气机械及器材制造业	194136	103.7
计算机、通信和其他电子设备制造业	161001	5.7
仪器仪表制造业	2237	9.0
其他制造业	2258	-19.3
废弃资源综合利用业	10628	4.3
电力、热力的生产和供应	2139290	10.1
燃气生产和供应业	233	-8.9
水的生产和供应业	22537	-11.5

## 规模以上工业企业能源消费(二)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
全市总计	8887707	6.0
总计中:工业园区小计	1595149	7.6
分地区:市直6户	2728933	-3.2
经开区	1403643	10.5
淮安区	831928	2.4
淮阴区	1821344	18.3
清江浦区	151498	23.0
洪泽区	865418	-0.9
涟水县	392475	53.1
盱眙县	336213	9.1
金湖县	211039	15.9

## 规模以上工业企业主要能源消费量

	单位	累计
原煤	吨	9019914
洗精煤	吨	1246116
焦炭	吨	1149415
焦炉煤气	万立方米	36381
高炉煤气	万立方米	461951
转炉煤气	万立方米	34787
天然气(气态)	万立方米	40510
液化天然气(液态)	吨	2310
原油	吨	650961
汽油	吨	823
煤油	吨	44
柴油	吨	10057
燃料油	吨	0
其它石油制品	吨	3117
热力	百万千焦	51597076
电力	万千瓦时	1565271
生物质废料用于燃料	吨	416161

## 规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全市合计	10.4
#项目投资	19.2
房地产开发投资	-21.7
分地区：淮安区	10.6
淮阴区	8.5
清江浦区	10.6
洪泽区	12.2
涟水县	11.4
盱眙县	10.4
金湖县	13.6
经开区	23.3
工业园区	13.4
生态文旅区	8.2

## 固定资产投资

	累计 ±%
全市合计	19.2
分地区:淮安区	15.4
淮阴区	5.4
清江浦区	35.6
洪泽区	14.3
涟水县	14.7
盱眙县	14.7
金湖县	20.5
经开区	91.8
工业园区	13.4
生态旅游区	10.3



## 规模以上工业投资

	累计 ±%
全市合计	24.4
分地区：淮安区	28.5
淮阴区	28.9
清江浦区	13.0
洪泽区	20.9
涟水县	29.1
盱眙县	18.3
金湖县	13.2
经开区	119.8
工业园区	15.5

## 房地产开发投资

	累计 ±%
房地产开发投资	-21.7
分地区:淮安区	-16.6
淮阴区	-9.2
清江浦区	-21.3
洪泽区	-8.0
涟水县	-13.0
盱眙县	-29.4
金湖县	-35.6
经开区	-52.9
生态文旅区	6.8
房屋建筑施工面积	-5.4
其中:住宅	-8.0
房屋建筑竣工面积	-2.8
其中:住宅	-20.2
商品房屋销售面积	-18.4
其中:住宅	-19.5
商品房屋销售额	-19.4
其中:住宅	-20.3

# 运 输

	单位	累计	累计 ±%
货运量	万吨	12623	7.0
货物周转量	万吨公里	4373631	6.8
客运量	万人次	2543	63.1
旅客周转量	万人公里	1396938	121.3
港口吞吐量(全社会)	万吨	7863	4.2

# 社会消费品零售总额

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市合计	1896.32	4.2
淮安区	262.88	4.3
淮阴区	204.51	4.9
清江浦区	572.35	3.4
洪泽区	131.74	4.7
涟水县	237.38	5.8
盱眙县	191.04	5.7
金湖县	134.82	3.4
经开区	111.36	5.1

# 全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	39058	6.4
淮安区	34170	6.7
淮阴区	34667	6.6
清江浦区	55663	5.4
洪泽区	38647	6.9
涟水县	32166	6.7
盱眙县	37484	6.6
金湖县	38944	6.6

# 城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	48498	5.3
淮安区	42194	5.4
淮阴区	45148	5.3
清江浦区	58432	5.3
洪泽区	48754	5.6
涟水县	40394	5.5
盱眙县	48630	5.3
金湖县	49006	5.2
经开区	54995	4.9

# 农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	25287	8.0
淮安区	25735	8.1
淮阴区	23693	8.0
清江浦区	31230	7.8
洪泽区	27721	8.3
涟水县	23565	7.9
盱眙县	25441	8.1
金湖县	27948	8.4

# 市区价格指数

单位：%

	上月 =100	上年同 月=100	上年同 期=100	2020年 =100
居民消费价格总指数	100.1	99.4	100.4	103.2
一、食品烟酒	101.4	98.4	101.1	104.5
粮    食	100.5	99.0	98.9	99.5
鲜    菜	110.3	106.0	100.8	112.3
畜    肉	99.7	84.2	95.7	79.1
水产品	101.2	105.2	101.0	114.5
蛋	99.8	89.1	100.7	126.1
鲜    果	104.9	104.8	113.9	136.0
二、衣着	97.1	104.0	103.6	103.9
三、居住	100.3	98.2	98.7	99.8
四、生活用品及服务	100.8	100.4	100.7	105.0
五、交通和通信	98.6	96.7	96.8	101.7
六、教育文化和娱乐	99.4	102.7	103.4	108.5
七、医疗保健	100.0	101.6	100.1	96.0
八、其他用品和服务	100.1	103.6	104.1	104.2



## 个体私营经济

	私营企业		个体工商户	
	户数 (户)	注册资本 (出资金额) (亿元)	户数 (户)	资金数额 (亿元)
甲	1	2	3	4
淮安市	139275	8752.40	588113	624.32
市  直	2246	166.62	—	—
淮安区	22776	1263.35	65551	92.82
淮阴区	23768	1306.91	72849	100.68
清江浦区	25079	2282.21	104244	105.14
洪泽区	8578	545.32	38918	45.51
涟水县	16251	651.85	170592	76.52
盱眙县	13356	806.60	58934	94.25
金湖县	10701	792.52	24363	35.13
经开区	16520	937.02	52662	74.27

注：以登记机关进行统计，经开区的个体户中包括市直市场分局部分

# 金 融 (一)

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
一、各项存款(本外币)	6715.73	55.00	879.05
(一)境内存款	6712.53	54.94	879.39
1.住户存款	3326.86	42.74	481.02
2.非金融企业存款	2201.38	-8.16	255.13
3.非银行业金融机构存款	160.71	46.57	102.54
(二)境外存款	3.20	0.06	-0.34
二、各项贷款(本外币)	7637.46	69.04	1175.71
(一)境内贷款	7637.09	69.02	1175.67
其中:短期贷款	2330.07	39.33	389.17
中长期贷款	5035.72	36.85	744.37
(二)境外贷款	0.38	0.03	0.04

## 金 融(二)

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
金融机构存款余额(本外币)	6715.73	55.00	879.05
市区(不含洪泽区)	4395.43	40.17	492.03
洪泽区	416.45	5.20	72.90
涟水县	751.08	4.46	125.82
盱眙县	629.05	-6.43	96.94
金湖县	523.72	11.61	91.36
金融机构住户存款余额(本外币)	3326.86	42.74	481.02
市区(不含洪泽区)	1861.53	29.01	270.75
洪泽区	241.03	3.95	37.85
涟水县	455.37	3.39	62.88
盱眙县	427.18	2.28	58.95
金湖县	341.74	4.12	50.59
金融机构贷款余额(本外币)	7637.46	69.04	1175.71
市区(不含洪泽区)	5307.69	45.87	745.40
洪泽区	494.36	8.02	110.55
涟水县	611.13	3.44	95.76
盱眙县	698.99	5.47	114.67
金湖县	525.29	6.24	109.32

## 设区市规模以上工业增加值

	累计 ±%
全 省	7.6
南 京 市	3.6
无 锡 市	7.8
徐 州 市	8.0
常 州 市	8.8
苏 州 市	3.6
南 通 市	8.8
连 云 港 市	25.2
淮 安 市	6.2
盐 城 市	8.1
扬 州 市	7.2
镇 江 市	7.0
泰 州 市	7.1
宿 迁 市	11.4

## 设区市工业用电量

单位:亿千瓦时

	累计	累计 ±%
全 省	5377.24	7.2
南 京 市	365.83	4.1
无 锡 市	615.03	3.9
徐 州 市	260.59	6.0
常 州 市	466.36	3.2
苏 州 市	1235.38	2.6
南 通 市	450.39	17.4
连 云 港 市	216.42	36.6
淮 安 市	174.51	17.9
盐 城 市	321.95	10.2
扬 州 市	214.66	9.0
镇 江 市	216.13	3.8
泰 州 市	268.20	6.2
宿 迁 市	213.05	18.2

## 设区市规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全 省	5.2
南 京 市	-1.9
无 锡 市	8.3
徐 州 市	7.4
常 州 市	2.5
苏 州 市	5.0
南 通 市	2.6
连 云 港 市	0.1
淮 安 市	10.4
盐 城 市	9.2
扬 州 市	10.5
镇 江 市	3.0
泰 州 市	9.4
宿 迁 市	7.7

## 设区市规模以上工业投资

	累计 ±%
全 省	9.1
南 京 市	1.5
无 锡 市	9.6
徐 州 市	9.9
常 州 市	2.5
苏 州 市	10.1
南 通 市	0.9
连 云 港 市	-7.3
淮 安 市	24.4
盐 城 市	15.9
扬 州 市	22.2
镇 江 市	17.8
泰 州 市	10.9
宿 迁 市	12.6

## 设区市进出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	7461.29	-8.4
南 京 市	805.82	-13.9
无 锡 市	1004.17	-9.2
徐 州 市	172.05	-3.3
常 州 市	452.98	-6.5
苏 州 市	3482.68	-9.9
南 通 市	497.64	-9.4
连 云 港 市	192.48	20.1
淮 安 市	76.72	19.7
盐 城 市	206.73	1.7
扬 州 市	150.27	-9.1
镇 江 市	140.42	-10.1
泰 州 市	191.20	-2.6
宿 迁 市	88.12	9.2



## 设区市出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	4794.37	-7.7
南 京 市	474.44	-16.2
无 锡 市	662.19	-8.9
徐 州 市	142.15	-5.9
常 州 市	355.51	-5.6
苏 州 市	2143.26	-7.8
南 通 市	325.46	-7.7
连 云 港 市	51.08	-13.7
淮 安 市	56.14	16.8
盐 城 市	144.67	6.6
扬 州 市	121.16	-7.7
镇 江 市	105.46	-9.4
泰 州 市	133.54	-0.7
宿 迁 市	79.31	9.9

## 设区市注册外资实际到账额

单位:亿美元

	累 计	累计±%
全 省	253.42	-16.9
南 京 市	49.40	1.9
无 锡 市	41.20	7.7
徐 州 市	3.50	-71.4
常 州 市	20.64	-27.1
苏 州 市	69.05	-6.9
南 通 市	19.91	-32.6
连 云 港 市	4.36	-44.1
淮 安 市	5.49	-46.1
盐 城 市	9.38	-20.7
扬 州 市	12.20	-20.5
镇 江 市	4.26	-24.9
泰 州 市	9.29	-18.4
宿 迁 市	4.73	-59.8

注:实际到账注册外资为商务部确认数

# 设区市居民消费价格指数

单位：%

	本月	累计
全省	99.8	100.4
#城市	99.8	100.5
农村	99.7	100.3
南京市	100.0	100.6
无锡市	100.2	100.6
徐州市	99.6	100.4
常州市	99.8	100.4
苏州市	99.6	100.2
南通市	99.8	100.5
连云港市	99.4	100.5
淮安市	99.4	100.4
盐城市	99.8	100.8
扬州市	99.7	100.4
镇江市	99.9	100.5
泰州市	100.0	100.6
宿迁市	99.8	100.6

# 设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	239679.55	27462.17	233995.68	29801.52
南京市	53178.25	4813.17	53901.89	5660.47
无锡市	26391.61	2778.12	22288.90	2726.80
徐州市	11636.95	1083.33	10841.34	1502.50
常州市	17608.33	2170.00	16293.35	2515.47
苏州市	50800.95	6300.48	51247.64	5771.70
南通市	20606.07	2612.67	18288.02	2280.95
连云港市	5794.33	571.32	6998.33	993.69
淮安市	6683.14	881.36	7634.42	1187.52
盐城市	11367.78	1497.21	11496.39	1909.42
扬州市	10257.24	1354.21	9758.68	1642.99
镇江市	8436.09	1091.76	9015.66	1094.63
泰州市	11033.70	1410.02	10217.89	1638.84
宿迁市	5885.11	898.52	6013.17	876.55

注:金融机构存贷款余额为人民币口径

# 设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	245918.55	27230.60	236409.15	29295.16
南京市	54279.92	4756.43	54337.89	5537.68
无锡市	27237.18	2798.61	22581.68	2702.01
徐州市	11697.91	1083.28	10869.62	1508.53
常州市	18062.73	2155.16	16332.26	2488.09
苏州市	53638.46	6207.90	52589.95	5438.04
南通市	20952.94	2659.38	18353.99	2294.45
连云港市	5849.81	557.66	7073.32	983.71
淮安市	6715.73	879.05	7637.46	1175.71
盐城市	11448.89	1531.87	11531.29	1923.43
扬州市	10378.14	1348.08	9767.42	1637.97
镇江市	8551.67	1081.27	9034.74	1094.36
泰州市	11173.14	1433.79	10285.51	1636.04
宿迁市	5932.03	738.11	6014.01	875.13

注:金融机构存贷款余额为本外币口径

# 设区市全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	52674	5.6
南 京 市	72112	4.5
无 锡 市	69016	4.9
徐 州 市	38089	5.9
常 州 市	62592	5.2
苏 州 市	74076	4.6
南 通 市	51853	5.6
连 云 港 市	35983	6.7
淮 安 市	39058	6.4
盐 城 市	41252	6.3
扬 州 市	47717	6.4
镇 江 市	55565	5.6
泰 州 市	49255	6.2
宿 迁 市	32693	6.2

# 设区市城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	63211	5.0
南 京 市	79858	4.2
无 锡 市	76644	4.5
徐 州 市	44796	5.1
常 州 市	71744	4.6
苏 州 市	82989	4.3
南 通 市	62512	4.9
连 云 港 市	43769	6.0
淮 安 市	48498	5.3
盐 城 市	48526	5.7
扬 州 市	56781	5.8
镇 江 市	64602	5.0
泰 州 市	59604	5.4
宿 迁 市	38756	5.4

# 设区市农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	30488	7.0
南 京 市	36789	6.1
无 锡 市	44617	6.4
徐 州 市	27065	7.4
常 州 市	40401	6.7
苏 州 市	46385	5.9
南 通 市	32977	7.0
连 云 港 市	24411	7.7
淮 安 市	25287	8.0
盐 城 市	29744	7.0
扬 州 市	31488	7.4
镇 江 市	35466	7.1
泰 州 市	31810	8.1
宿 迁 市	24679	7.0



# 解读《统计法实施条例》

2017年6月19日电 国务院总理李克强签署国务院令,颁布《中华人民共和国统计法实施条例》(以下简称《条例》),并于2017年8月1日起施行。这是统计法治建设的又一里程碑,也是统计工作的一件大事。

《条例》最为突出的特点,就是明确了与统计工作有关的各方在防范和惩治统计造假、弄虚作假中的责任,把确保统计数据真实、准确贯穿到整个法律规范中。

## (一)领导人员的责任

1、《条例》第四条第一款规定,各级政府、统计机构和有关部门应当明确本单位防范和惩治统计造假、弄虚作假的责任主体。

2、《条例》第四条第二款规定,各级政府、统计机构和有关部门及其负责人应当保障统计活动依法进行,不得侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权,不得非法干预统计调查对象提供统计资料,不得统计造假、弄虚作假。

## (二)统计人员责任

1、《条例》增加了统计机构、统计人员的违法行为种类和责任,第四十一条至第四十七条对组织实施营利性统计调查、干预统计独立性、违法实施统计调查项目、违法公布或提供统计数据和抗拒、阻碍统计执法检查等19

类违法行为规定了相应的法律责任。

2、《条例》第十九条规定,统计机构、有关部门和乡、镇统计人员,应当对统计调查对象提供的统计资料进行审核,这就明确了调查机构和人员对统计原始资料质量负有审核的法定责任。所有这些规定的实施,将有效地保障统计数据真实性、准确性。

### (三)调查对象的责任

1、《条例》第四条规定,统计调查对象应当真实、准确、完整、及时地提供统计资料,拒绝、抵制弄虚作假等违法行为;第十七条规定,各统计调查对象提供统计资料,应当由填报人员和单位负责人签字并加盖公章,进一步明确了统计调查对象在提供真实准确统计资料方面的责任。

2、《条例》第三十七条规定,任何单位和个人不得拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作。《条例》第五十条对统计调查对象的严重违法情形作出具体规定,有助于各级统计机构使用这一裁量权的统一度。

### (四)社会大众的责任

《条例》第三十八条规定,任何单位和个人有权向县级以上人民政府统计机构举报统计违法行为;县级以上人民政府统计机构应当公布举报统计违法行为的方式和途径,依法受理、核实、处理举报,并为举报人保密。